
 

 

                                   

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 
 

 

12.02.2021                                             № 74                               р.п. Каменоломни 
 

О порядке взаимодействия 

образовательных организаций 

Ростовской области при переводе 

обучающихся с риском суицидального 

поведения из одного образовательного 

учреждения в другое, либо при 

поступлении в профессиональную 

образовательную организацию 

  
 

 В целях совершенствования деятельности по профилактике 

суицидального поведения несовершеннолетних и в соответствии приказа 

министерства общего и профессионального образования Ростовской области от  

11.07.2018 № 532 «О порядке взаимодействия образовательных организаций 

Ростовской области при переводе обучающихся с риском суицидального 

поведения из одного образовательного учреждения в другое, либо при 

поступлении в профессиональную образовательную организацию», 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить Порядок взаимодействия образовательных организаций 

Ростовской области при переводе обучающихся с риском суицидального 

поведения из одного образовательного учреждения в другое, либо при 

поступлении в профессиональную образовательную организацию (далее - 

Порядок) (Приложение). 

2. Ведущему специалисту отдела образования (С.В. Изварина) довести до 

сведения руководителей образовательных организаций Октябрьского района 

информацию о принятом Порядке для использования в работе. 

3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

  

 

Начальник  

отдела образования                                                                                 А.А. Тараско  

 



 Приложение 

к приказу отдела образования 

Администрации Октябрьского района 

от _________2021 № ____ 

 

Порядок 

взаимодействия образовательных организаций 

Ростовской области при переводе обучающихся с риском суицидального 

поведения из одного образовательного учреждения в другое, либо при 

поступлении в профессиональную образовательную организацию 

1. Общие положения 

1.1. Порядок взаимодействия образовательных организаций Ростовской 

области определяет последовательность действий образовательных 

организаций по сопровождению обучающихся/воспитанников с риском 

суицидального поведения в случаях: 

перевода из организации, осуществляющей образовательную деятельность 

по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, программам профессионального образования 

(далее - исходная организация) в другие организации, осуществляющие 

образовательную деятельность соответствующего уровня и направленности 

(далее - принимающая организация); 

завершения обучения по программе основного общего образования и 

поступления в организацию, осуществляющую образовательную деятельность 

по образовательным программам профессионального образования; 

1.2. Порядок обеспечивает сопровождение обучающихся с риском 

суицидального поведения в случаях, перечисленных в п. 1. с учетом их прав и 

интересов; 

1.3. Действие настоящего Порядка распространяется на 

общеобразовательные, профессиональные образовательные организации, а 

также при поступлении (переводе) в образовательные организации других 

регионов РФ. 

 

2. Взаимодействие образовательных организаций при переводе 

обучающегося из образовательной организации в другие организации, 

осуществляющие образовательную деятельность соответствующего 

уровня и направленности. 

2.1. В случае перевода обучающегося, находящегося на сопровождении в 

исходной организации, как обучающегося «группы риска» суицидального 

поведения, исходная организация в 3-х - дневный срок после получения 

информации о зачислении обучающегося в принимающую организацию 

готовит и направляет заказным письмом (с уведомлением) информацию по 

прилагаемой форме с указанием контактов специалиста, ответственного за 

профилактическую деятельность с обучающимся (Приложение 1). 

2.2. При получении информационного письма принимающая организация 

уведомляет (по электронной почте, указанной в информационном письме с



пометкой «для ответственного за профилактическую работу») о получении 

данного письма. 

2.3. Дальнейшее сопровождение обучающегося с риском суицидального 

поведения в принимающей организации осуществляется в соответствии с 

Порядком выявления и сопровождения обучающихся, находящихся в 

кризисном состоянии и с риском развития суицидального поведения. 

2.4. В случае, если исходная организация в течение 10 дней не получила 

уведомление о зачислении обучающегося с риском суицидального поведения в 

другую образовательную организацию, место обучения такого воспитанника 

неизвестно, исходная организация отправляет информационное письмо по 

прилагаемой форме в территориальную Комиссию по делам 

несовершеннолетних и защите их прав (Приложение 2). 

3. Взаимодействие образовательных организаций по сопровождению 

выпускников с риском суицидального поведения. 

3.1. По завершении обучения в образовательной организации обучающимся 

с риском суицидального поведения исходная организация запрашивает у 

родителей (законных представителей) в срок до 1 сентября информацию о 

зачислении несовершеннолетнего в профессиональную образовательную 

организацию. 

3.2. При получении информации исходная организация направляет заказным 

письмом (с уведомлением) информацию по прилагаемой форме с указанием 

контактов специалиста, ответственного за профилактическую деятельность с 

обучающимся (Приложение 1). 

3.3. При получении информационного письма принимающая организация, 

осуществляющая образовательную деятельность по программам 

профессионального образования, уведомляет исходную организацию (по 

электронной почте, указанной в информационном письме с пометкой «для 

ответственного за профилактическую работу») о получении информационного 

письма. 

3.4. Дальнейшее сопровождение обучающегося, с риском суицидального 

поведения в принимающей организации осуществляется в соответствии с 

Порядком выявления и сопровождения обучающихся, находящихся в 

кризисном состоянии и с риском развития суицидального поведения. 

3.5. В случае не предоставления информации о потенциальной 

принимающей организации или иной занятости до 1 сентября от законных 

представителей выпускников исходной организации, с риском суицидального 

поведения, исходная организация отправляет информационное письмо по 

прилагаемой форме в территориальную Комиссию по делам 

несовершеннолетних и защите их прав (Приложение 2).



Приложение 1 

 

Для служебного использования 

 
 

штамп учреждения Руководителю образовательной организации 

 

Исх.№ __________________________  

От« » 20 г. 

 

 

 

     Информирую Вас о том, что _____________________________________________________ 

                                                                                         (ФИО обучающегося/выпускника) 

     В период обучения находился на индивидуальном сопровождении в качестве 

обучающегося «группы риска». 

 

 

Ответственный за профилактическую работу __________________________________ 
                                                                                     (ФИО педагога/специалиста) 

 

Куратор индивидуального сопровождения ____________________________________  
                                                                                                     (ФИО педагога/специалиста) 

 

Контакты _______________________________________________________________ 
 

 

Директор ____________________________/__________________ 
                                                 Подпись 

 

 

           М.п. 

 



Приложение 2  

 

 

Для служебного использования 
 

штамп учреждения                                                                                 Ответственному 

секретарю территориальной Комиссии по делам  

несовершеннолетних и защите их прав 
 

Исх.№ __________________________  

От« » 20 г. 
 

 

 

 
 

Информирую Вас о том, что в образовательную организацию, в которой 

обучался ___________________________________________________________ 
                                                                                      (ФИО выпускника) 

состоявший в период обучения на индивидуальном сопровождении в качестве 

обучающегося «группы риска» информация о месте дальнейшего обучения или 

иной занятости не предоставлена.  

 

Ответственный за профилактическую работу _____________________________ 

 

Контакты ___________________________________________________________ 

(ФИО педагога/специалиста) 

 

 

 

Директор______________________/_____________________ 
                                                     Подпись 

 

 

 

М.п. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


